
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 25-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  16   Del  25-02-2021 

 

Oggetto: TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2021 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 13:00, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 25-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 42 comma 2 lettera f) del T.U.E.L. Decreto Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, 

il quale stabilisce che il Consiglio ha competenza limitatamente all'istituzione ed 

ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 

 

VISTA la propria delibera di G.C. n. 32 del 07/05/2020 relativa alle tariffe del S.I.I. 

applicate  per l'anno 2020 ;  

 

PRESO ATTO che  

- l'art.  106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 ha previsto, per l'esercizio 2021, che   il   termine   

per   la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato art.  151, comma 1, del 

decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31gennaio 2021; 

- il Decreto 13 gennaio 2021, pubblicato nella gazzetta ufficiale n 13 del 18 gennaio 

2021, ha disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 del 

termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti 

locali; 

 

CONSIDERATO che  

-  lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, dichiarato con 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato prorogato con 

Delibera del Consiglio dei ministri del 13 gennaio 2021 sino al 30 aprile 2021; 

- a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza c’è stata una evoluzione 

normativa volta al contenimento del contagio da Covid-19 che ha portato al 

divieto di circolazione dei cittadini e alla chiusura della gran parte delle attività 

produttive; 

- l’evoluzione del quadro normativo avrà delle ripercussioni inevitabili sulla 

gestione di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

CONSIDERATO che questo Comune ancora svolge la gestione diretta del servizio 

idrico integrato in regime transitorio ai sensi delibera di G.C. n. 32 del 29/03/11; 

 

VISTA la Legge Finanziaria per l’anno 2021;  

 

VISTA la delibera di C.C. n.34 del 29/07/2015 con cui si è proceduto alla concessione 

delle reti del Servizio Idrico alla Società   Valli Varanensi srl, società facente parte del 

gruppo UNIDRA scarl ; 

 

CONSIDERATO che il nostro Comune, come quelli  limitrofi,  ricade nel Cratere 

Simico 2016 ( All.2 decreto legge 186/2016 convertiti dalla Legge 229 del 15/12/2016) 

e che ciò ha comportato un ritardo per quanto riguarda l’effettivo passaggio dell’intera 

gestione  del S.I.I. alla suddetta Società Valli Varanensi di Camerino  a totale 

partecipazione pubblica  di cui  il nostro Comune ed alcuni comuni limitrofi 

gravemente danneggiati fanno parte, 

 

CONSIDERATO inoltre che in data 20/10/2018 si è proceduto alla stipula del 

passaggio definitivo della gestione  del S.I.I.  alla suddetta società, la quale con nota 

PEC prot.682 del 01/02/2019 il Rappresentante della stessa autorizzava il nostro 

Comune a proseguire pro-tempore la gestione in economia del servizio idrico integrato 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 25-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

fino all’accreditamento della stessa presso ARERA e della piena operatività della stessa 

società; 

 

PRESO ATTO: 

  delle disposizioni  adottate in merito dall’ Autorità ARERA (ex. AEEGSI) con 

proprie Delibere , la n. 618/2016/R/Com , la n. 810/2016/R/COM , la n. 

252/2017/R/COM, n. 81 del 08/02/2018 e  deliberazione 20 novembre 2018  n. 

587/2018/R/COM  che stabiliscono ulteriori misure straordinarie ed urgenti in 

materia di agevolazioni tariffarie e rateizzazione dei pagamenti per le 

popolazioni colpite dagli eventi sismici verificatosi nei giorni del 24/08/2016 e 

succ.”; 

  che l’esenzione, per le utenze del servizio idrico del cratere sismico, prevista 

dalla delibera ARERA (ex AEEGSI) n 252/2017/R/com, è stata prorogata con 

Delibera ARERA (es AEEGSI) del 03/11/2020 n. 429/2020/R/com sino al 

31/12/2020; 

 

Considerato che le disposizioni di cui sopra erano disposte nei confronti di tutte le 

utenze attive al momento dell’evento sismico ed a quelle relative ad utenti che per causa 

delle proprie abitazioni danneggiate dal sisma, anche provenienti da altri comuni, si 

sono trasferite nel nostro territorio comunale, mentre per le nuove attivazioni non 

rientranti nelle suddette tipologie il pagamento è regolarmente dovuto, pertanto  si 

procede con la determinazione  delle tariffe; 

 

PREMESSO che a decorrere dal primo gennaio 2013 è stata istituita la componente 

tariffaria UI1 per la perequazione dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e 

depurazione espressa in centesimi di euro al metro cubo ed applicata a tutte le utenze 

del servizio idrico integrato come maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, di 

fognatura e di depurazione; 

 

VISTA la deliberazione del 16 gennaio 2013 n.6/2013/R/com dell’Autorità per 

l’Energia Elettrica ed il Gas (ARERA); 

 

VISTA la deliberazione n.529/2013/R/COM che ha aggiornato la componente UI1 dal 1 

gennaio 2014, portandola da € 0,0005/m³ a € 0,004/m³; 

 

CONSIDERATO che la stessa deliberazione prevede che siano i gestori del servizio 

idrico integrato, nel caso siano tenuti alla riscossione della tariffa ai sensi dell’art.156 

del D.Lgs.152/2006, a versare alla CSEA - Cassa per i servizi energetici e ambientali gli 

importi derivanti dall’applicazione della componente UI1; 

 

CONSIDERATO che con delibera 918/2017/R/IDR. sono stati istituiti in aggiunta i  

componenti tariffari UI2 ed UI3 con decorrenza dal 01/01/2018 pari rispettivamente ad 

€ 0,009 /m³; ed € 0,005/m³;.. 

 

CONSIDERATO che con successive delibere Arera n. 580//2019 e n. 3/2020 CON CUI 

sono stati rispettivamente istituiti nuovi componenti UI4 per l’intero S.I.I. pari ad € 

0,0004 mc.  ed è stato disposto che il  componente UI3 sia da applicare sull’intero   

S.I.I. e non solo per la parte relativa all’acqua ; 

 

CONSIDERATO che anche l’A.A.T.O. 3 Marche è concorde nell’integrazione dei  

componenti tariffari  UI1-UI2-UI3-UI4 in aggiunta alle tariffe applicate, in quanto 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 25-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

trattasi di somme da riversare alla autorità stessa come da suddetta disposizione 

normativa; 

 

RITENUTO,  in attesa di definire l’affidamento dell’intero servizio Idrico integrato  

alla Società Valli Varanensi Srl,  riconfermare per  l’anno 2021 le stesse tariffe del 

2020 con l’aggiunta degli stessi 90,21 componenti tariffai UI1-UI2-UI3-UI4; 

 

CONSIDERATO che questo Ente non rientra nelle tipologie previste dal T.U.E.L. 

267/00, art. 243, di ente strutturalmente deficitario, dissestato, ecc; 

 

VISTO l'allegato "tariffe Servizio Idrico Integrato" predisposto dall'ufficio ragioneria 

dal quale, sulla base delle previsioni 2021, risulta assicurata la copertura dei costi dei 

rispettivi servizi; 

 

CONSIDERATO che il nostro Comune fa parte del cratere sismico 2016 ed è inserito i 

nell’allegato  2 di cui alla Legge 244/2016 e succ. L.229 del 15/12/2016; 

 

Considerato che la gestione della riscossione diretta del ruolo acquedotto-fognatura e 

depurazione e la emissione delle fatture verrà effettuata direttamente dal Comune fino 

all'effettiva gestione da parte della Società pubblica Valli Varanensi SRL di Camerino; 

  

RITENUTO, confermare anche per il 2021 gli importi ed i consumi forfettari per canoni 

acquedotto, fognatura e depurazione stabiliti con Delibere G.M. n. 239 del 07.12.1992 e 

n. 34 del 12.02.1997 e ripristinati con Delibera G.M. n. 4 del 03.02.2005, con aggiunta 

dei componenti tariffari UI1-UI-2UI3-UI4 come meglio specificato nel prospetto 

allegato; 

 

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1, del Decreto 

Leg.vo 267 del 18 Agosto 2000, ha espresso parere favorevole il responsabile del 

servizio Rag. Elisabetta Rossetti per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 

 

Con  voti unanimi, favorevoli,  espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di  confermare, per le motivazioni di cui in premessa che formano parte integrante 

sostanziale del presente atto , anche per l'anno 2021  il servizio a carattere produttivo 

del  Servizio Idrico Integrato fino all’accreditamento presso ARERA ed alla 

piena operatività  della società a totale partecipazione pubblica Valli Varanensi S.R.L. 

di Camerino ed alle stesse tariffe dell’anno 2020 con l’aggiunta, dei componenti 

tariffari UI1-UI-2UI3-UI4, da riversare all’CSEA ; 

 

2) Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

l'allegato prospetto relativo sia alle tariffe da applicare che l’attestazione della  

copertura del Servizio Idrico Integrato predisposto dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

3) Di dare atto che per il suddetto servizio idrico é prevista la copertura dei costi pari al 

90,21%; 

  

Inoltre, stante l'urgenza, con voti favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano, 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 25-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

                                                                D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.lgs n. 267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 25-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.215 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 09-03-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 09-03-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


